
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE “A. PENASA” 

 

N°  8 del  Registro                                                              Valli del Pasubio,  30/01/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

OGGETTO: Servizi di pedicure e parrucchiera tramite affidamento diretto , AIS 

CIG:  
 

ZF72BDBE4A 

 

Visti - l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”) prevede che la 

stipulazione di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che : 

1 - a completamento dei servizi messi a disposizione degli ospiti è necessario provvedere ad 

affidare anche i servizi eseguiti per conto terzi di pedicure e di parrucchiera, interamente rimborsati 

dagli ospiti che ne facciano richiesta; 

2  -  è necessario provvedere alla presenza in struttura per circa 4 ore settimanali di una 

parrucchiera, il servizio è gestito perlopiù dal personale interno della casa di riposo ma, nel caso di 

necessità di taglio, tinte o altri trattamenti particolari abbiamo da qualche anno previsto il servizio di 

parrucchiere, in precedenza veniva chiamato al bisogno un parrucchiere del paese, con costi per 

l’ospite allineati al mercato; 

3 – è possibile la stipula di convenzioni cooperative sociali, subordinate alla circostanza che la 

convenzioni garantisca condizioni “più favorevole rispetto al ricorso al mercato”, l'articolo 5 della 

legge 381/1991, pone le condizioni di legittimità delle procedure per l'affidamento di dette convenzioni, così 

sintetizzabili: 
I. le cooperative sociali con le quali può essere stipulata una convenzione, in deroga alla 

disciplina dei contratti pubblici, sono solo quelle di tipo B, ossia le cooperative che 

perseguono l'interesse generale della promozione umana e dell'integrazione sociale dei 

cittadini individuati dall'art. 4 comma 1 l. 381 cit.; 

II. la convenzione deve essere finalizzata a creare opportunità di lavoro per le persone 

svantaggiate di cui all'art. 4 comma 1 l. 381 cit.; 

III. la convenzione dovrà avere a oggetto la fornitura di beni e servizi diversi rispetto a 

quelli sociosanitari ed educativi di cui alla lett. a) art. 1 comma 1 cit.; 
IV. l'importo economico della convenzione dovrà essere inferiore rispetto agli importi stabiliti dalle 

direttive comunitarie in materia di appalti  

4  - La Cooperativa Mano Amica di Schio propone a € 22,10 + IVA 5% il costo orario del 

parrucchiere comprensivo di quanto necessario al trattamento e che è un costo adeguato e al di sotto 

del costo di mercato;  

 



5  -  è necessario altresì provvedere alla presenza in struttura di una pedicure per circa 2/3 ore ogni 

15 giorni; 

6  - la Cooperativa Mano Amica di Schio propone a € 20,73 + IVA 5% il costo orario del podologo 

comprensivo di quanto necessario al trattamento costo al di sotto dei prezzi di mercato;  

 

Vista l’esiguità delle presenze richieste, la difficoltà di reperire operatori professionalizzati per 

questi servizi, considerato che trovare sul mercato professionisti a partita IVA avrebbero un costo 

superiore; 

 

Considerata la disponibilità al rinnovo delle convezioni per i servizi in oggetto da parte della 

Società Cooperativa Mano Amica, come da allegato; 

 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera CdA nr 22 del 25/11/2019 

ed esecutivo; 

  

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti D. Lgs. n. 

50/2016 è consentito affidare l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

Ritenuto che tale procedura consenta, in considerazione del valore della fornitura, rispettare i criteri 

di speditezza e di economicità per il perseguimento delle finalità sopra esposte; 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare alla Cooperativa sociale Mano Amica corrente in Schio in via XX 

Settembre nr 10 a Schio VI –  i servizi di pedicure e di parrucchiera a favore degli 

ospiti dell’ Istituzione Casa di Riposo “A. Penasa” Via San Rocco, 1 – 36030 Valli del 

Pasubio (VI); 

 
2. Di impegnare sul CAP. N° 12031.03.0130 “Servizio podologia per ospiti” del bilancio di 

previsione 2020 dotato della  necessaria disponibilità la somma € 2.500; (imp. 5521 ), e 

sul CAP. N° 12031.03.0035 “Assistenza agli ospiti, fkt, coordinamento” la somma di € 

4.500 (imp. 5522   ). 

 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE 
                                                                                           CAVION dr.ssa Barbara 

 


